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ANOTACE

Bakalářská práce ,,Vaření a společnost“ pojednává o vaření, tedy činnosti sloužící člověku

k přípravě potravy. Práce se zabývá vařením jako volnočasovou aktivitou, vařením jako

domácí prací a pojednává také o vztahu vaření a kulturní identity. Zaměřuje se na význam

národní a etnické kuchyně a zabývá se rozdíly ve vaření z hlediska náboženství a sociální

stratifikace. Zabývá se také získáváním kuchařských dovedností a jejich předáváním mezi

generacemi. Pojednává o rozdílech v přístupu k vaření mezi muži a ženami. Analyzuje rozdíly

v pojetí role televizního kuchaře v českých pořadech o vaření, které byly vysílány v průběhu

let 2010 a 2011.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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ANNOTATION

The bachelor thesis „Cooking and Society“ focuses on cooking, a process of food

preparation. The thesis analyzes cooking as a leisure activity, type of housework and it also

discusses the relation between cooking and cultural identity. It focuses on the importance of

national and ethnic cuisine and deals with the differences in cooking influenced by religion

and social stratification. The thesis also deals with the acquisition of cooing skills and

transgeneral transfer of cooking skills. It discusses the differences between male and female

cooking. The thesis analyzes the differences in the role of television chef in Czech cooking

shows, which were broadcasted in television in 2010 and 2011.
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Úvod

Ve své práci pojednám o vaření, tedy činnosti, která slouží k přípravě potravy. Téma vaření

zasahuje do mnoha oblastí sociologického zkoumání. Je možné se zabývat vařením z hlediska

genderu, národní identity, etnické příslušnosti, náboženství, sociální stratifikace, techniky,

umění, módy, životního stylu, globalizace nebo masových médií. Vaření zasahuje také do

sociologie rodiny a sociologie zdraví. Cílem práce je poskytnout orientační sociologický

pohled na vaření. Bude proto pojednáno o vztahu vaření k vybraným problémům. Z hlediska

genderu se budu zabývat otázkou rozdílného vztahu k vaření z hlediska muže a ženy. Budu se

věnovat vztahu vaření a kulturní identity z hlediska národní příslušnosti, náboženství a

sociální stratifikace. Pojednám také o vlivu globalizace na vaření. Z hlediska životního stylu

se budu zabývat úlohou vaření ve všedním dni jedince a pojednám i o vaření jako

volnočasové aktivitě. V této práci se budu zabývat také otázkou vaření v masových médiích.

Práce bude převážně teoretického charakteru, empirické hledisko bude použito v analýze

pořadů o vaření a v části zabývající se vývojem podoby českých kuchařek od období první

republiky do současnosti. Práce bude více zaměřena na západní společnosti, především

společnost českou.

V angloamerickém prostředí existuje řada teoretických sociologických publikací, které se

tématu jídla a vaření věnují. Nejvýznamnějšími tituly jsou All Manners of Food; Eating and

Taste in England and France from Middle ages to the Present od Stephena Mennella a

Cooking, Cuisine and Class; A Study in Comparative Sociology od Jacka Goodyho. V české

sociologii příliš velké množství teoretických publikací nenalezneme. Vařením se v české

sociologii zabývala Věra Dvořáková-Janů. Z empirického hlediska o tématu vaření

pojednávají výzkumy CVVM Vaření v českých domácnostech, Tradiční česká kuchyně a my,

Regionální jídla a hodnocení tradiční české kuchyně, Role mužů a žen. Dalším důvodem,

proč pokládám za vhodné se tímto tématem zabývat, je skutečnost, že jde o téma v českých

podmínkách zatím málo probádané.

V posledních letech se v médiích objevuje kritika vaření v České republice. Bývá kritizována

nedostatečná úroveň profesionální gastronomie, ale nedostatky jsou vytýkány i produktům

domácí kuchyně. Profesionální i laičtí kuchaři jsou kritizování především za používání

nekvalitních surovin. Vaření je tedy poměrně aktuálním tématem.
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1. Vaření a společnost

Bytí živočišných druhů je podmíněno přijímáním potravy. Člověk se už v pravěku výrazně

odlišil od jiných živočichů tím, že začal svou potravu tepelně upravovat. Cílem této práce je

poskytnout sociologický pohled na vaření.

Nejprve je třeba položit si otázku, proč by se sociologie měla zabývat vařením. Při prvním

náhledu se toto téma může jevit jako banální. Domácí práce byly v sociologii po dlouho dobu

přehlíženým tématem, v současnosti se jim věnuje více pozornosti. Výsledky výzkumů z této

oblasti jsou zdrojem poznatků o vývoji společnosti, fungování moderní rodiny, proměnách

rolí muže a ženy. Běžné činnosti všedního dne nebývají provázeny komplexní myšlenkovou

rozvahou. Lidé je provádí bez toho, aby předtím zvažovali jejich smysl a zabývali se svou

motivací. Sociolog by měl být schopen se na toto lidské fungování v každodennosti

analyticky podívat dojít k závěrům proč, a jak lidé tyto činnosti provádějí.

Problematiku vaření lze z hlediska sociologického zkoumání zařadit do sociologie jídla.

Sociologie jídla se zabývá funkcí potravy, systémy stravování a stolování v době současné i

minulé a činnostmi spojenými s přípravou jídla a to z hlediska různých kultur, z hlediska

vztahu určité společnosti k různým sociodemografickým skupinám a etnickým společenství a

z hlediska vztahu k jedinci v souvislosti s jeho socializací, životním cyklem a životním stylem

a jejich proměnami.
1
Sociologie jídla není v českém prostředí tolik rozvíjena jako v západních

zemích. Existují pouze dvě monografie, které se zabývají jídlem. První je publikace Lidé a

jídlo od Věry Dvořákové-Janů a druhou je Psychologie výživy a sociální aspekty jídla od

Slávky Fraňkové a Věry Dvořákové-Janů. Problémy související se sociologií jídla bývají

předmětem hlavně bakalářských a diplomových prací. Skutečnost, že jde o téma, kterému se

sociologické zkoumání zatím příliš obsáhle nevěnovalo, je dalším důvodem, proč pokládám

za žádoucí se tímto tématem zabývat.

Téma vaření se na první pohled jeví jako téma nepříliš rozsáhlé. Nicméně při bližším

zkoumání vyjde najevo, že jde o téma, o kterém lze pojednat z mnoha aspektů. Význam

tohoto tématu spočívá v tom, že proniká do mnoha oblastí sociologického zkoumání. Velmi

jasná je zde vazba na gender. Žena u plotny je příkladem často používaného genderového

stereotypu. Kromě oblasti genderu se lze vařením zabývat také z hlediska životního stylu,

sociální mobility, sociologie práce, sociální stratifikace a masových médií. Třídní příslušnost

může mít vliv na složení stravy a vybavení kuchyně. Výběr potravin bývá z hlediska třídní

1
Maříková, H. Velký sociologický slovník. 1. Vyd. Praha. Karolinum. 1996. s. 1074. ISBN 80-7184-310-5
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příslušnosti ovlivněn nejen příjmem, ale i vkusem. Podle toho, zda vaří nebo nevaří lze určit

společenský status jedince. Status může mít vliv nejen na výběr potravin, ale i na místo

nákupu. Česká společnost v otázce nákupu potravin není ještě tolik sociálně diferencovaná.

Nákup základních potravin za výhodnou cenu v supermarketu provádějí často i osoby

s vyššími příjmy, která pak zbytek nákupu dokončují v obchodech s delikatesami. Ve

Španělsku a Německu ale můžeme narazit na situaci, kdy osoby s vyšším statusem považují

za degradující, aby nakupovali v levnějších supermarketech. Vaření může být domácí prací,

sloužící k zabezpečení stravování členů domácnosti, ale také činností v zaměstnání, kde může

být nástrojem sociální mobility. Kvalitní kuchařské schopnosti mohou z daného jedince učinit

experta a po spolupráci s některým masovým médiem získává dotyčný kuchař možnost

ovlivňovat veřejné mínění. Vysoce respektovaní profesionální kuchaři jsou názorovými vůdci

v oblasti přípravy jídla, výběru potravin, výběru restaurací. Vaření se řadí do domácích prací,

ale od ostatních domácí prací jako je praní, žehlení a uklízení se určitým způsobem odlišuje.

Vaření je činnost, kde se oceňuje kreativita, a může se vyvinout v respektované hobby. I když

třeba žehlení může být pro některé osoby oblíbenou činností, těžko lze nalézt stohy časopisů,

knih a pořadů, které by se tematikou žehlení zabývaly. Dále je tu také zřetelná souvislost se

sociologií rodiny. Společné stravování členů rodiny přispívá k utužování rodinných vztahů a

probíhá během něj sociální interakce. Z toho, zda při vaření probíhá dělba práce, lze vyvodit


[…]


kvalifikaci a přiblížit jeho schopnosti chefa v kvalitní restauraci. Cílem bylo poskytnout

divákovi další recept, který je schopen bez problému zvládnout, a rozšířit tak jeho jídelní

portfolio. Skutečnost, že pořad je určen spíše pro nižší vrstvy, se zřetelně projevuje v situaci,

kdy si kuchařská hvězda pozve do studia svého známého, odborníka na francouzskou

kuchyni. Francouzská kuchyně je vnímána jako prestižní, gurmánská a okamžitě v nás

vyvolává představu haute cuisine. Pozvaný odborník v pořadu však vaří recepty, se kterými se

setkáme na francouzském venkově. Dýňová polévka je servírována na stůl v tykvi a stolovníci

si mají každý nabrat. To přesně zapadá do schématu Pierra Bourdieu o jídle a stolování

vyšších a nižších vrstev. Nižší vrstvy servírují jídlo přímo z hrnce na stůl, stolovníci si

nabírají a důležité je, aby jídlo budilo dojem hojnosti.
90

Z hlediska surovin používaných v

receptech je třeba také vzít v úvahu fakt, že se liší chutě vyšší a nižší vrstvy, jak doložil

výzkum Lazarsfelda. Nižší sociální vrstvy tendenci konzumovat více sladkostí, oblibují si

intenzívnější pachy a vůně.
91

Jídlo, které příslušníci vyšší vrstvy považují za nepoživatelné,

může příslušníkům nižší sociální vrstvy připadat chutné.

Pořady o vaření jsou natolik populární, že se téměř každý rok objeví jeden nový. Existují i

specializované televizní kanály, které pokrývají pořady o jídle a vaření veškerý svůj vysílací

čas. I když všechny pořady mají jedno společné téma, jejich charakter, jak vyplývá

z předchozí analýzy, může být různý. Televizní kuchaři se stávají celebritami. Poměrně často

se v pořadech o vaření objevují i jiné celebrity, jako jsou herci a zpěváci. Pořady s vysokou

popularitou na sebe obvykle navazují další ekonomické aktivity, kterými jsou prodej kuchařek
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a DVD. Vzhledem k tomu, že nákup kuchařek bývá spojen s tendencí ke sběratelství,

příznivci televizního kuchaře zaručují vydavatelům jako cílová spotřebitelská skupina

dosažení vysokého zisku. Díky popularitě pořadu také nebývá problém sehnat sponzory. Je

možné se setkat se sponzoringem ze strany výrobců potravin i potravinových řetězců. Na

závěr lze shrnout, že pořady o vaření mohou být velmi ziskovým formátem.
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Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout orientační sociologický pohled na vaření. Bylo pojednáno o

vztahu vaření a kulturní identity z hlediska náboženství, národní identity a sociální

stratifikace. Dále byl řešen vliv globalizace na vaření a bylo pojednáno o rozdílném přístupu

k vaření u mužů a u žen, a to jak z hlediska vaření jako volnočasové aktivity, tak vaření jako

domácí práce. Vaření jídla podle požadavků stanovených náboženství vede k upevňování víry

a může být také nástrojem, kterým může jedinec projevit svoji spiritualitu navenek. Vaření

národní kuchyně zvyšuje vědomí národní identity. Národní hrdost se může projevovat

upřednostňováním národní kuchyně. V nově vzniklých státech se často objevuje snaha o

zformování národní kuchyně, protože národní kuchyně symbolizuje existenci daného státu

podobně jako státní vlajka nebo státní znak. Některé národní kuchyně mají tendenci více

expandovat než jiné. Světová expanze národní kuchyně může být přínosem pro ekonomiku

daného národa, zvláště pokud se při jejím vaření používají ingredience produkované pouze na

území jeho státu. Z hlediska vztahu sociální stratifikace a vaření může třídní příslušnost

ovlivnit výběr ingrediencí a styl servírování uvařeného jídla. Procesy globalizace umožňují

distribuci potravin daleko od místa jejich vyprodukování. Některá jídla se stávají celosvětově

konzumována. Vaření může být jedincem vnímáno jako činnost nutná anebo jako činnost

zábavná a odpočinková. Pro ženy v české společnosti představuje vaření hlavně domácí práci,

a pokud se mu věnuje i ve volném čase, lze spíše hovořit o zvyšování kvalifikace než o

hobby. Tato situace je dána tím, že v české společnosti je z hlediska péče o domácnost vaření

jednoznačně vnímáno jako povinnost ženy. Vaření jako hobby je však mezi muži poměrně

oblíbené. Vaření a následná konzumace jídla mohou být nástrojem, kterým muž upevňuje

vztah se svými dětmi. Objem času stráveným vařením jako domácí prací se snižuje, avšak

dochází k mizení dovedností jako je třeba porcování masa, což vede k větší závislosti

domácností na obchodnících. Práce se zaměřila především na neprofesionální kuchaře. O

profesionálních kuchařích pojednává pouze část věnovaná analýze českých pořadů o vaření,

vysílaných v letech 2010 a 2011. Televizní kuchaři mají v českých pořadech o vaření

především roli odborníka a komika. Nejdynamičtější je z hlediska střídání rolí pořad Ano,

šéfe. Tématu profesionálních kuchařů by bylo možné se dále věnovat, neboť se v českém

prostředí v kulinářské oblasti začal prosazovat nezanedbatelný počet laiků. Empirické

výzkumy by se i nadále měly věnovat proměnám role muže a ženy z hlediska domácích prací,

přínosným by jistě byl kvalitativní výzkum vaření u novomanželů. Výzkum Aarsethové a

Olsenové zabývající se vařením u novomanželů byl proveden v Dánsku a Norsku.
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V severských společnostech jsou však role muže a ženy více rovnostářské, proto je možné, že

podobný výzkum by v České republice měl výrazně odlišné výsledky.
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