Posudek na bakalářskou práci Hedviky Teplé „Vaření a společnost. Příklady

z české společnosti“

Předkládaná bakalářská práce má – přinejmenším pro mě – už předběžné plus svým tématem:

problematika jídla, stravování, vaření atd. je téma frekventované a oceňované v antropologii a

zahraniční sociologii – nikoli však v sociologii české.

Práce má logickou strukturu a postihuje základní momenty sociologického pohledu na danou

problematiku; má charakter teoreticko-empirický („empirii“ zde zastupují statistická data a

empirické výzkumy, včetně českých). Mám jednu poznámku z hlediska proporcí témat – bylo

by vhodnější, kdyby pasáže týkající se opravdu značných podrobností reálií vaření byly o

něco stručnější a naopak poslední kapitola pojednávající o kuchařských pořadech v televizi

byla rozšířena o srovnání, podrobnější komentář, event. nějaký typ mediální analýzy (v dané

podobě je tato kapitola pouze popisná, což není úplně funkční); dále rovněž kapitola Vaření

jako hobby by si zasloužila podstatně větší rozsah.

Text bakalářské práce je srozumitelný a čtivý – za pozitivní považuji, že i přes obecnou

atraktivnost tématu autorka nesklouzává k žurnalistickému pojetí, snaží se držet sociologickou

linii.

Literatura (převaha zahraniční) je adekvátní, zásady etiky vědecké práce autorka respektuje.

Závěr: Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě vzhledem k tomu, že se

domnívám, že text splňuje požadavky na bakalářské práce kladené. Navrhovaná klasifikace -

velmi dobře.
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